[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА ВВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
О межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов таких мест и объектов (территорий)»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского муниципального округа.

2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского муниципального округа (приложение № 1 к постановлению);

2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского муниципального округа (приложение № 2 к постановлению);

            3. Признать утратившим силу постановление администрации Чагодощенского муниципального района от 08.12.2015 года № 484 О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского муниципального района».
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Зорикову И.Ю.

     Глава Чагодощенского

     муниципального округа                                                               А.В. Косёнков
Приложение 1

к постановлению администрации

Чагодощенского муниципального округа

от 22.03.2024 №  476
Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского
 муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского муниципального округа (далее – Комиссия), является постоянно действующим координационным органом Администрации округа, созданным для организации обследования,  категорирования и паспортизации мест и объектов (территорий) с массовым пребыванием людей (далее – ММПЛ) на территории Чагодощенского муниципального округа, правообладателями которых являются органы местного самоуправления округа, в интересах их антитеррористической защищенности.
 1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерация и Вологодской области, правовыми актами Чагодощенского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

 Основными задачами Комиссии являются:
 2.1. Определение перечня мест массового пребывания людей в границах территории Чагодощенского муниципального округа;

2.2. Проведение обследования, категорирования и паспортизации ММПЛ;

2.3. Обеспечение контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности ММПЛ;

2.4. Разработка предложений по устранению причин и условий, негативно влияющих на обеспечение безопасности ММПЛ;

2.5. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере обеспечения безопасности по направлению своей деятельности.

3.  Полномочия Комиссии
Комиссия в пределах своих полномочий имеет право:
3.1. Проводить обследование и категорирование мест массового пребывания людей;

3.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей;

3.3. Оформлять паспорта безопасности мест массового пребывания людей, обеспечивать их актуализацию;

3.4. Определять перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, вносить предложения собственникам объектов о принятии мер по обеспечению их безопасности, разработке паспортов безопасности и их актуализации;

3.5. Проводить плановые и внеплановые проверки по контролю за выполнением требований антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

3.6. Запрашивает и получает в пределах своей компетенции от органов государственной власти, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также учреждений, предприятий, организаций необходимую для деятельности Комиссии информацию, документы, материалы.

4. Организация работы Комиссии
4.1. Председателем комиссии является первый заместитель Главы муниципального образования.
        В Состав Комиссии включаются правообладатель ММПЛ или лицо, использующее ММПЛ на ином законном основании, представители территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел РФ, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии РФ и территориального органа Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах ММПЛ либо в непосредственной близости к нему.
4.2. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии либо по его поручению заместителем председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии, утверждает повестку дня;

инициирует проведение заседаний Комиссии;
ведет заседания Комиссии;

подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии;

утверждает план проведения проверок мест массового пребывания людей на очередной год.

4.4. Секретарь Комиссии обеспечивает:
подготовку повестки дня заседаний Комиссии;

уведомление членов комиссии о дате, времени, месте проведения заседаний Комиссии и рассматриваемых вопросах;

контроль за исполнением решений Комиссии;
взаимодействие Комиссии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной государственной власти области и местного самоуправления;

ведение делопроизводства Комиссии.
4.5. Члены Комиссии:

организовывают подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение комиссии;

организовывают в пределах своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии;
выполняют требования нормативных актов, регламентирующих деятельность Комиссии.

4.6. Члены Комиссии имеют право:

выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
голосовать на заседаниях Комиссии;

знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимся ее деятельности;

взаимодействовать с секретарем Комиссии;

в случае несогласия с решением Комиссии излагать в письменной форме особое мнение, которое прилагается к решению Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.6. Подготовка материалов на заседания Комиссии осуществляется секретарем Комиссии совместно с представителями территориальных органов, органов исполнительной власти к ведению которых относятся вопросы повестки дня.
4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который, который в 10-дневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем комиссии и подписывается председателем Комиссии.
4.9. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов местного самоуправления округа, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, средств массовой информации и граждане, которые вправе принимать участь в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения.
4.10. Решения Комиссии являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления округа и подведомственными им организациями. Для иных органов и организаций, решения Комиссии носят рекомендательный характер.
4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация округа.

Приложение 2

к постановлению администрации

Чагодощенского муниципального округа

от 22.03.2024  №  476
СОСТАВ

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Чагодощенского муниципального округа
1. Зорикова Ирина Юрьевна - председатель комиссии, первый    заместитель Главы Чагодощенского муниципального округа;

2. Симанова Татьяна Александровна – заместитель председателя комиссии, заместитель Главы Чагодощенского муниципального округа;

3. Сергеев Сергей Александрович, начальник отдела гражданской обороны, защиты населения и территорий администрации Чагодощенского муниципального округа, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

1. Прохорова Ирина Анатольевна, - начальник Чагодского территориального управления администрации Чагодощенского муниципального округа;

2. Рыжова Анна Николаевна, - начальник Сазоновского территориального управления администрации Чагодощенского муниципального округа;

3. Игнатьев Николай Николаевич, – старший дознаватель ОНД и ПР по Бабаевскому, Чагодощенскому и Устюженскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области, (по согласованию);

4. Представитель ОМВД России «Чагодощенское», (по согласованию);
5. Представитель УФСБ России по Вологодской области, (по согласованию);

6. Представитель ФГКУ «УВО ВНГ России по Вологодской области», (по согласованию).
от      22.03.2024

№  476

п. Чагода